证券代码：002490 证券简称：山东墨龙 公告编号：2025-070

山东墨龙石油机械股份有限公司

关于投资建设项目的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、投资项目概述

1、投资的基本情况

根据山东墨龙石油机械股份有限公司（以下简称“山东墨龙”或“公司”）

发展战略及规划，为进一步提升管线加工能力，完善生产链条，提升市场竞争力，

公司拟投资不超过 17,000 万元的自有或自筹资金于科技园厂区内建设“高端石

油专用管智能加工线项目”（以下简称“本项目”或“本次投资”）。

2、审议情况

2025年 12 月 15 日，公司召开第八届董事会第九次临时会议，审议通过了

《关于投资建设项目的议案》，同意公司拟使用不超过 17,000 万元的自有或自

筹资金于科技园厂区内投资建设“高端石油专用管智能加工线项目”。

3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本次

投资在董事会审批权限内，无需提交公司股东会审议。本次投资不构成关联交易，

亦不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、项目投资实施主体基本情况

1、名称：山东墨龙石油机械股份有限公司

2、统一社会信用代码：91370000734705456P

3、类型：股份有限公司（港澳台投资、上市）

4、住所：山东省寿光市古城街道兴尚路 99号

5、法定代表人：韩高贵

6、注册资本：人民币 797,848,400元(大写：柒亿玖仟柒佰捌拾肆万捌仟肆

佰元整)

7、成立日期：2001年 12月 30日

8、经营范围：抽油泵、抽油杆、抽油机、抽油管、石油机械、纺织机械、

钢压延加工、特种设备制造、齿轮及齿轮减、变速箱制造、石油钻采专用设备制

造、阀门和旋塞制造、冶金专用设备制造、机械零部件加工的生产及销售；石油

机械及相关产品的开发；商品信息服务(不含中介)；技术推广服务；节能技术推

广服务；技术进出口；货物进出口；检测服务；计量服务。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，有效期限以许可证为准）。

主要股东及实际控制人：控股股东为寿光市墨龙控股有限公司，实际控制人

为寿光市国有资产监督管理局。

经查询，山东墨龙非失信被执行人。

三、项目的基本情况

1、项目名称：高端石油专用管智能加工线项目

2、实施主体：山东墨龙石油机械股份有限公司

3、建设地点：山东省寿光市山东墨龙科技园区内

4、投资总额：不超过人民币 17,000万元（最终以实际投资金额为准）

5、资金来源：公司自有或自筹资金

6、建设内容：新建两条智能加工线，分别用于生产油管和套管。配套建设

智能测长称重喷码一体机、数控车丝机、管端自动喷砂机、自动打捆机等关键工

艺设备，以及二维码喷码与识别追溯系统、MES智能系统等。

7、项目建设周期：12个月

四、本次投资的目的及对公司的影响

1、本项目旨在通过扩充生产线规模、优化生产布局、完善配套设施、补足

加工能力等，进一步提高山东墨龙的综合运营效率，释放公司发展潜力。项目建

成后，预计将提升公司高端产品的供给能力，降低生产成本，增强公司的核心竞

争力和综合实力，符合公司的发展战略。

2、本项目投资资金来源为公司的自有或自筹资金，公司将根据项目规划和

实施进度分期投入资金，短期内不会对公司财务状况和经营成果产生重大影响，

不会影响公司现有主营业务的正常开展，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

五、相关风险提示

1、本次投资建设项目尚需通过政府相关部门的立项备案、环评报批、建设

工程规划审批等程序，如因国家或地方政策调整，项目审批与实施条件发生变化，

项目可能存在顺延、变更、中止或终止的风险。

2、本次投资建设项目投资金额等均为预计，实施情况存在不确定性。在实

施过程中可能存在因自然灾害、施工进度等因素导致项目无法按期完成的风险。

3、本次投资建设项目是基于当前行业前景、技术水平、公司发展战略等综

合因素作出的判断，但由于宏观环境、行业政策、市场需求等因素存在一定的不

确定性，可能存在投资收益不达预期的风险。

六、备查文件

1、第八届董事会第九次临时会议决议；

2、战略委员会 2025年第一次会议决议。

特此公告。

山东墨龙石油机械股份有限公司董事会

二〇二五年十二月十五日

	OLE_LINK24
	3、根据《深圳证券交易所股票上市规则》《公司章程》等相关规定，本次投资在董事会审批权限内，无需提交公
	二、项目投资实施主体基本情况
	8、经营范围：抽油泵、抽油杆、抽油机、抽油管、石油机械、纺织机械、钢压延加工、特种设备制造、齿轮及齿
	主要股东及实际控制人：控股股东为寿光市墨龙控股有限公司，实际控制人为寿光市国有资产监督管理局。
	经查询，山东墨龙非失信被执行人。
	三、项目的基本情况
	1、项目名称：高端石油专用管智能加工线项目
	2、实施主体：山东墨龙石油机械股份有限公司
	3、建设地点：山东省寿光市山东墨龙科技园区内
	4、投资总额：不超过人民币17,000万元（最终以实际投资金额为准）
	5、资金来源：公司自有或自筹资金
	6、建设内容：新建两条智能加工线，分别用于生产油管和套管。配套建设智能测长称重喷码一体机、数控车丝机
	7、项目建设周期：12个月